Vitia prius relinquenda, ad Deū reuerti volenti,

Conuer. si peccatoris ordo.

Contra hæreticos, quæquam se vilem ad reuersionem ad Deū negantes.

minibus

Coram
homi-
nis deli-
quere e-
rubesci-
mus, co-
ra Deo
vero nõ
veremar

minibus facere erubesceremus. Præsen-
tia hominum nos aliquando terret, &
Dei præsentiam non formidamus. Qui-
cunque igitur tentatur respondeat dæ-
moni, respondeat carni, respondeat con-
sulentibus, Quomodo faciam in conspe-
ctu Dei quod erubesco facere in conspe-
ctu hominum? *Iam non sum dignus vo-
cari filius tuus.* Nam quomodo vocabi-
tur filius qui se sponte subdidit diabolo,
& porcos eius, vitia videlicet carnis cus-
todiuit: nec illi à tyranno concessum est
cibo vitiorum saturari? Iam filij nomen
deperdidi, nunc ad te qui nunquam pa-
tris nomen amittis, quoniam semper
misericordia vteris, qui pluis super ius-
tos & iniustos, qui solem tuum oriri fa-
cis super bonos & malos, me tanquam
seruum recipe, & sicut mercenarium.
Ego tibi deinceps seruus ero, vt talis in-
feruiam: tu me non loco filij, sed loco ser-
ui annuera cum mercenarijs. Et tan-
tùm inuocetur super me nomen tuum
dignum & gloriosum quod est super
omne nomen, cui omne flectitur genu
siue in cælo, siue in terra, siue in inferno.
*Surgens venit ad patrem suum: cum autẽ
adhuc longè esset, vidit illum pater ipsius.*
Nondum enim venerat in domum, sed
properabat accedere. Intuens illum pa-
ter misericordia motus est: sicut scriptũ
est Isa. 65. Eritque ante quã clament
ego exaudiam: adhuc illis loquentibus
ego audiam. Non enim expectauit pa-
ter vt accederet, sed misericordia motus
accurrit, & cecidit super collam eius; &
osculatus est eum. Traditus est osculi si-

Miseri-
cordia
diuina i-
mensa.

gno à Iuda proditore dominus: filium
perditum, peccatores scilicet non dedi-
gnatur osculari misericors pater. Hoc
summ̃is precibus contendebat sponsa
cũ dicit, Osculetur me osculo oris sui.
Osculum oris Dei filius est, qui à patre
genit^o semper generatur, per quem pec-
catores recõciliatur. Deus enim (inquit
beatus apostolus Paulus) erat in Christo
mundum reconcilians sibi, non reputas
illis delicta ipsorum. Super collum pec-
catorum reclinatur dominus dum nos
per pœnitentiam amplexatur, & sibi
vnit per gratiam suam. Verba autẽ que
proposuit filius dicenda patri, protulit
dicens, *Pater peccavi in cælum & coram
te, iam non sum dignus vocari filius tuus.*

Tacuit autem quod secum proposuerat
dicendum, Fac me sicut vnum de mer-
cenarijs tuis, vel eo quod peccator re-
sumpta fiducia considerans misericor-
diam Dei, qua post longam peccatorũ
peregrinationẽ peccatores recipit, ad-
huc expectat per pœnitentiam in nu-
merum se adscribendum filiorum, vi-
dens se à patre amplexatum & oscula-
tum, vel fortè quia mente nimis com-
punctus nec pane mercenariorum se di-
gnum esse arbitrabatur, ideo se nomine
filij indignum fateatur, non tamen audeat
dicere, *Fac me sicut vnum de mercenarijs
tuis.* Optima enim deprecatio est cùm
peccator nihil aliud à Deo impetrare cõ-
tendit, quã peccatorum veniam, de
reliquo verò ipse faciat quod beneplaci-
tum fuerit ante se. Nempè Deus sem-
per ad salutẽ potiora nobis donat, quã

Vtiliora
nobis
Deus lar-
gitur ad
salutem,
quã nos
petam^{us}.

ipfi

Redeun-
tes ad se
peccato
res Deus
paternè
amplexa
tur.

Redeunt
ad se
peccato
res Deus
paternè
amplexa
tur.

ipſi poſtalamus. Vnde beatus apoſtolus Paulus ad Eph. 3. ait, Ei autem qui potens eſt omnia facere ſuperabundanter quàm petimus, aut intelligimus ſecundum virtutem quæ operatur in nobis, ipſi gloria in ſecula in Chriſto Ieſu in omnes generationes ſeculi ſeculorum. Amen. Ideò & in poſtulatione tertia dominicæ orationis edocemur Dei ſemper voluntatem precari fieri, non noſtrâ, dicentes, Fiat voluntas tua ſicut in cœlo & in terra. Cùm enim ignoramus quid agere debeamus, quid uenobis profuturum, vel nociturum ſit, ad Deum ſint ſemper oculi noſtri directi, ne pereamus, dicentes cum propheta, Oculi mei ſemper ad dominum, quoniã ipſe uellet de laqueo pedes meos. Non igitur quiſquam tardet redire ad domũ Dei, ad eccleſiam, ſiue hæreticus, ſiue blaſphemus, vel libidinoſus longè à Deo abiſerit: ipſe enim ſumm⁹ & miſericors pater etiam nos à longè ſtantes, uenientes tamen recipiet, amplexabitur, & osculo nos pacis excipiet. Benignus enim & miſericors eſt, & præſtabilis ſuper malitia dominus Deus noſter. Innumera habemus aliorum qui longè receſſerũt à Deo, exempla redeuntium: qui omnes recepti ſunt ad pœnitentiam. In quorũ numero beatus apoſtolus Paulus dicit ſe fuiſſe primum. i. ad Timo. i. dicens, Fidelis ſermo & omni acceptione dign⁹, quia Chriſtus Ieſus uenit in hunc mundum peccatores ſaluos facere, quorum primus ego ſum: ſed ideo miſericordiã conſecutus ſum, ut in me primo oſten-

deret Chriſtus Ieſus omnem patientiã ad informationem eorum qui credituri ſunt in uitam æternam. Dignus omni (inquam) acceptione ſermo iſte eſt, ut omnis qui receſſit à Deo reuertatur & ſuſcipiatur gratia domini noſtri Ieſu Chriſti, cui cũ patre, & ſpiritu ſancto eſt honor, gloria, & imperium per omnia ſecula ſeculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 174. in euangelium beati
Lucæ ex cap. decimoquinto.*

Dixit autem pater ad ſeruos ſuos. Cito proferte ſtolam primam, & induite illum, & date annulum in manu eius, & calceamenta in pedibus eius: & adducite uinulum ſaginatũ & occidite, & manducemus & epulemur, quia hic filius meus mortuus erat & reuixit, perierat & inuentus eſt. Et cœperunt epulari. Ex indumentis quibus pater præcipit hunc filiũ prodigum ornari, colligitur quæ amiſerit uiuendo libidinoſè, & recedens à domo patris prodigenſ traditum ſibi patri moniũ. Cum iterum veſtiatur prima ſtola, nudũ illum oportet conſiderare qui à Deo peccando recedit: iuxta illud Apoca. 3. Quia dicis, quod diues ſum & locupletatus, & nullius egeo (ſic profecto dicebat peccator hic prodigus cùm à patre ſuſcepit patrimonium) & nescis quia tu eſ miſer, & miſerabilis, pauper, cæcus, & nudus. Induere pater miſericordiarum iubet prodigum peccatorẽ, quoniã deperdita veſte gratiæ qua anima induebatur, diſſipata que uirtutum ſubſtantiã, nudus apparuit angelis. Mirũ ſpecta-

Celebri-
tates pœ-
nitentiã
agentis
ſequuntur

Anima
gratiam
dissipās
quam de
toribus
efficia-
tur.

spectaculum, videre animam dissipantis gratiam nudatam tam splendida veste, & denigratam, quæ antea splendebat, ita ut dicat Ieremias, Denigrata est facies eius super carbones, & non sunt cogniti in plateis. Irridetur tunc à dæmonibus, & dicunt illi, Incuruare ut transeamus. Præcipit igitur misericors pater primam illum indui vestem, hoc est gratiam quam amiserat, viuificatis per eam operibus bonis & meritis, quæ antea cum gratia fuerat operatus. Induitur igitur veste candida gratiæ, lauatus sanguine domini cum ijs qui stolas suas dealbauerunt in sanguine agni. Quod luacrum iam diu desiderauit David cum dixit psalmo. 50. Lauabis me, & super niuem dealabor. Postquam autem gratiam suscepit à patre, annulus datur in desponsationis signum, & pacis, & cohabitationis cum Christo. Anima enim sponsa Christi est quando gratiam, quæ suscepit, cōseruat: quod si à gratia excidat, desinit esse Christi sponsa, & seruituti diaboli mancipatur. Dixit enim baptista Ioannes Ioan. 3. discipulis suis de Christo, Qui habet sponsam sponsus est, amicus autem sponsi, qui stat & audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est. Sponsus igitur Christus dominus ecclesiæ est, & sponsus animarum gratia fecundarum. Merito igitur inuentæ animæ & ad pœnitentiam redeunti datur annulus desponsationis signum, ut iam dicatur à beato apostolo Paulo, Despondi enim vos vni viro,

Anima
in gratia
existens
sponsa
Christi
est.

Adhuc autem manent nudi pedes: clauda vestigia sunt hæc. Nimis enim vitijs assuefacta anima suscepta gratiæ veste & annulo desponsationis non ita expedite per viam mandatorum currere potest, in memoriâ redeuntibus vitijs quibus diu vacauit. Ideo pedes calciari præcipiuntur (calcei enim è pedibus mortuorum animalium conficiuntur) ut sub pedibus calcans anima affectiones carnales, & pedibus data fortitudine dicat cum Dauid, Viam mandatorum tuorum curri, cum dilatasti cor meum. Dilatur cor gratia Dei, fortificatur calciatis pedibus in præparatione euangelij pacis, ut iam calciatus non timeat ambulare per vias rectas, & conculcare leonem & draconem. Deinde iam per pœnitentiam suscepto à patre gratia induto, desponsatos annulo, calceamenta habente in pedibus, vestigijs scilicet erratis reformatis: vitulus adducitur saginatus, vitulus pinguis. De quo pingui conuiuio Isaias locutus est c. 25. Et faciet dominus exercituum omnibus populis in monte isto hoc conuiuium pinguium, conuiuium vindemiæ, conuiuium pinguium medullatorum, vindemiæ defæcatis. Hic est vitulus qui immolatus est in cruce, & quotidie à sacerdotibus immolatur in altari, saginatus, pinguis, in monte Sion institutus, & in caluarie monte immolatus, qui placuit Deo super vitulum nouellum cornu producentem & ungulas. ps. 68. Ecce gaudium super vno peccatore pœnitentiam agente, ecce pastor in humeris portans quæ perierat ouem.

Calceos
induere
quid signi-
ficet.

Vitulus
saginat-
us.

Pœniten
tis pecca
toris festi
um.

ouem. Tota lætatur domus, in cœperunt epulari. Iam ad corpus domini admittitur pœnitens, sacrificiũ sublime sumit, & pro illo offertur. Hæc sunt festa pœnitentiam agentis, hæc celebritates à peccatis reuersi, & ad dominum veraciter conuersi. Consideremus igitur Deibonitatem in peccatoris conuersione. Ecce ipse Deus in tantam hunc permisit deuenire egestatem, vt in se reuersus (& si non secundum beatum August. ad se sed in se, ob sui. f. penuriam & egestatẽ, ob sui miseriam & famem, in se propter se reuersus, non ad se propter scelera commissa: sed mala quæ eum presserunt, ad Deum ire, secundum beatum Gregorium compulerunt. Ait enim, Mala quæ nos hic premunt, ad Deum nos ire compellunt) tandem resipisceret. Non igitur cū malis in hac vita premimur turbemur, sed æquo animo toleremus recogitantes peccata nostra. Cum in se reuersus esset necessitate compulsus de creuit in domum patris reuerti, in quã si opulentia prima adesset nunquam reuenteretur. Post propositum verba pœnitentiæ excogitauit quibus patrem placaret dicens, *Pater peccaui in cœlum & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus fac me sicut vnum de mercenarijs tuis.* Iam redeunti occurrit pater, ruit in amplexus, osculatur (quippe Deus illum vt saluum reciperet, in egestatem & famẽ deuenire permisit) tanquam si diceret, Ego te reuertentem plus filio optaui, quã tu reuerti desiderasti. Ideo pater præoccupat, præoccupat enim Deus qui se cõ-

Deo qua
re nos af
fictioni
bus pre
mat.

cupiscunt, vt ijs se prior ostendat. Sap. 5. Et Isa. 64. Occurristi lætanti facienti iustitiã Deinde veste noua induitur, calceatur, immittitur digito annulus, vitulus saginatus editur, magna in tota domo auditur vox lætitiæ, symphonice sonitus, ducitur etiam chorus, vt nullũ deficiat lætitiæ signum in vera conuersione peccatoris. Confundatur igitur supercilium hypocritarum scribarum & pharisæorum, qui detrahebant saluatori dicens, *Quia hic peccatores recipit & manducat cum illis.* Confundantur etiã qui de dignantur conuersos peccatores in ecclesia, quoniam secundum beatũ Gregorium falsa iustitia habet dedignationem, vera autem compassiõnem, & gaudium de peccatoribus conuersis gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

*Tractatus. 175. in euangelium beati
Luca ex cap. decimoquinto.*

Erat autem filius eius senior in agro, & cum veniret & appropinquaret domui, audiuit symphoniam & chorum: & vocauit vnum de seruis, & interrogauit quæ hæc essent. Isque dixit illi, *Frater tuus venit, & occidit pater tuus vitulum saginatum, quia saluum illum recepit. Indignatus est autẽ, & nolebat introire. Pater ergo illius egressus cepit rogare illum. At ille respondens dixit patri suo. Ecce tot annis seruo tibi, & nunquam mandatum tuum præterui, & nunquam dedisti mihi hœdum vt cum amicis
meis*